⁵ Jako komentarz do kwestii dotyczących roztropności (II-II q. 47-56) wraz z dalszymi odniesieniami bibliograficznymi zob. przede wszystkim *Objaśnienia tłumacza polskiego wydania Sumy*, S. Bełcha, w: STh 17, s. 141–179; ponadto zob.: I. BIFFI, *Alla scuola di Tommaso d'Aquino. Lumen Ecclesiae. Intelligenza e amore del mistero cristiano*, Milano 2007, s. 115–128; J.-P. TORRELL, *Święty Tomasz mistrz duchowy*, tł. A. Kuryś, Poznań–Warszawa 2003, s. 372–381; S. SWIEŻAWSKI, *Święty Tomasz na nowo odczytany*, Poznań 2002, s. 150–175; bibliograficzną „kopalnią” pozostaje również aktualizowana strona internetowa poświęcona św. Tomaszowi z Akwinu: www.corpusthomisticum.org/wintropl.html.

⁶ Por. STh II-II q. 47 a. 1 ad 1. Św. Tomasz w wieloaspektowy sposób omawia ten problem w STh I-II q. 6-21. Zostają użyte terminy *actus homini* – czyn (działanie) człowieka oraz *actus humanus* – czyn (działanie) ludzki; w *actus homini* coś się dzieje, jakiś uczynek, ale dopiero w *actus humanus* człowiek jest „panem” swojego działania poprzez rozumne władze intelektu i woli; m.in. STh I-II q. 1 ujmuje to następująco: *Respondeo dicendum quod actionum quae ab homine aguntur, illae solae proprie dicuntur humanae, quae sunt propriae hominis in quantum est homo. Differt autem homo ab aliis irrationalibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum dominus. Unde illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem, unde et liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis et rationis. Illae ergo actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberata procedunt. Si quae autem aliae actiones homini conveniant, possunt dici quidem hominis actiones; sed non proprie humanae, cum non sint hominis in quantum est homo. Manifestum est autem quod omnes actiones quae procedunt ab aliqua potentia, causantur ab ea secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem voluntatis est finis et bonum. Unde oportet quod omnes actiones humanae propter finem sint.* To wnikliwe rozróżnienie zostaje oczywiście dokonane w określonym kontekście, mianowicie w odniesieniu do celu, dobra, szczęścia cząstkowego i ostatecznego człowieka, jako osoby rozumnej i wolnej, którego rozum może poznać prawdę o istnieniu Boga, i który wola (*potentia appetitiva*) pragnie Go jako pełnego szczęścia (czyn ludzki), lecz często to poszukiwanie szczęścia realizuje w sposób nieuporządkowany, tzn. niezgodny z porządkiem rozumu (ten porządek to: poznaje cel i zwraca do niego swe działanie — dobrowolność czynu), lecz idący za pożądaniem zmysłowym (*vis* zdobywczym lub przyjemnościowym; czyn człowieka wspólny innym zwierzętom, idący jednak za pożądlivym instynktem); zob. też: STh I-II q. 6 a. 2.